Tahun 2016 dibawah pimpinan Tersangka dilakukan kerjasama 

pinjaman modal dengan CV. PAM dengan jumlah : 

1) Sebesar Rp. 100.000.000,- (seratus juta) pada tanggal 18 Juli 2016 yang 

dibayarkan dari uang Kas Perusda Kab. Sumbawa Barat kepada Saksi 

Engkus Kuswoyo; 

2) Sebesar Rp. 250.000.000,- (dua ratus lima puluh juta) pada tanggal 21 

Juli 2016 yang dibayarkan dari uang Kas Perusda Kab. Sumbawa Barat 

kepada Saksi Engkus Kuswoyo; 

3) Sebesar Rp. 150.000.000,- (seratus lima puluh juta) pada tanggal 21 Juli 

2016 yang dibayarkan dari uang Kas Perusda Kab. Sumbawa Barat 

kepada Saksi Engkus Kuswoyo; 

4) Sebesar Rp. 150.000.000,- (seratus lima puluh juta) pada tanggal 19 

Agustus 2016 yang dibayarkan dari uang Kas Perusda Kab. Sumbawa 

Barat kepada Saksi Engkus Kuswoyo.  

b. Tahun 2017 dibawah pimpinan Tersangka dilakukan kerjasama 

pinjaman modal dengan CV. PAM dengan jumlah : 

1) Sebesar Rp. 400.000.000,- (empat ratus juta) pada tanggal 23 Mei 

2017 yang dibayarkan dari uang Kas Perusda Kab. Sumbawa Barat 

kepada Saksi Engkus Kuswoyo. 

c. Tahun 2018 dibawah pimpinan Tersangka dilakukan kerjasama 

pinjaman modal dengan CV. PAM dengan jumlah : 

1) Sebesar Rp. 350.000.000,- (tiga ratus lima puluh juta) pada tanggal 

22 Maret 2018 yang dibayarkan dari uang Kas Perusda Kab. 

Sumbawa Barat kepada Saksi Engkus Kuswoyo. 

2) Sebesar Rp. 250.000.000,- (dua ratus lima puluh juta) pada tanggal 

23 Maret 2018 yang dibayarkan dari uang Kas Perusda Kab. 

Sumbawa Barat kepada Saksi Engkus Kuswoyo. 

3) Sebesar Rp. 500.000.000,- (lima ratus juta) pada tanggal 19 Juni 

2018 yang dibayarkan dari uang Kas Perusda Kab. Sumbawa Barat

[...]

Sumbawa Barat kepada Saksi Engkus Kuswoyo.  

Selanjutnya alasan lain Tersangka memberikan pinjaman modal 

kepada Saksi Engkus Kuswoyo selaku Direktur CV. PAM karena pada 

tahun 2017 CV. PAM mendapat pekerjaan pengerjaan Sampan dengan nilai 

kurang lebih sebesar Rp. 2.200.000.000,- (dua milyar dua ratus juta rupiah) 

dan pekerjaan septictank fiber pada tahun 2018 kurang lebih sebesar sebesar 

Rp. 13.000.000.000,-. (tiga belas milyar rupiah). 

Bahwa selain kerjasama pinjaman modal kepada CV. PAM, pada 

tahun 2020 Perusda Kab. Sumbawa Barat juga melakukan kerjasama 

pinjaman modal kepada CV. Sinar Belantara yang bergerak dibidang usaha 

pengelolaan kayu milik sdr. Supratman, kerjasama tersebut dibawah 

pimpinan Direktur an. Saksi Muhammad Rizal sebesar Rp. 260.000.000,- 

(dua ratus enam puluh juta). Namun pinjaman modal yang diberikan oleh 

Perusda Kab. Sumbawa Barat kepada CV. Sinar Belantara telah 

dikembalikan seluruhnya pada saat Direktur an. Saksi Muhammad Rizal 

menjabat. Sehingga total jumlah pinjaman modal dan pinjaman/hutang yang

[...]

pinjaman modal Nomor 001/Perusda-KSB/III//2018 Tanggal 8 Maret 2018 

yang Tersangka tujukan kepada Dewan Pengawas sebesar Rp. 

600.000.000,- (enam ratus juta) namun uang/modal yang berikan kepada 

saksi Engkus Kuswoyo selaku pemilik CV. PAM pada tahun 2018 total 

sebesar Rp.1.100.000.000,- (satu milyar seratus juta). Kerjasama dengan 

pihak ketiga yang dalam hal ini antara Perusda dengan CV. PAM yang 

dilakukan tanpa adanya pertimbangan dari Badan Pengawas atau Dewan 

Pengawas dan tanpa adanya persetujuan dari Bupati dan Pimpinan DPRD 

bertentangan dengan ketentuan Pasal 8 Perda Nomor 17 Tahun 2006 tentang